Il concetto di causa e il concetto di intelligibile si trovano in Dio strettamente correlati. Vedere uno significa vedere anche l'altro. L'Essenza divina è la ragione formale del vedere le creature. Non può essere altrimenti. Essa le contiene tanto nel loro essere reale, quanto nel loro essere intelligibile; e per questa ragione non può essere altro che la causa effettiva¹⁰⁰.

Ora, l'“essere causa” e l'“essere potente” sono perfezioni assolutamente semplici, ovvero sono predicati formalmente convenienti a Dio, e non possono essere intesi senza riferimento all'effetto. Non si sta dicendo che siamo in grado di concepire in senso

⁹⁶ *Ibidem*: «Omni possibile vero dicit ad Deum habitudinem inferiorem solius respicientiae extrinsecae, cum in sua virtute ac natura non contineat Deum, sed solum essentialiter respiciat Deum, tanquam extrinsecam causam a quo totaliter et essentialiter dependet».

⁹⁷ *Ibi*, q. 6, a. 2, dub. un., p. 206a, n. 3: «Omne bonum creaturae continetur in Deo non solum causaliter [...], sed etiam eminenter, id est, cum essentiali dependentia et in esse, et in fieri, et in operari».

⁹⁸ *Ibi*, q. 12, a. 8, dub. 7, p. 535a, n. 48: «In Deo formaliter est eminentialis continentia omnium et singularum creaturarum. Ergo beatus videns Deum prout in se est, non potest non videre huiusmodi continentiam, ergo non potest non videre creaturas, hoc autem est videre creaturas in verbo formaliter. [...] De essentiali conceptu continentiae creaturarum, est connexio cum creaturis possibilibus, quod accurate explicavimus et probabimus supra quaest. 7, a. 1, num. 10».

⁹⁹ *Ibidem*: «Nihil autem potest aliquo reali modo, nempe vel formaliter, vel virtualiter, vel eminenter, contineri in alio, nisi sit ens reale possibilis. Ergo implicat, Deum realiter eminenter continere creaturas, nisi creaturae sint realiter possibiles. Ergo connexio cum creaturis possibilibus est essentialis continentia creaturarum, quae est formaliter in Deo».

¹⁰⁰ *Ibi*, q. 12, a. 8, dub. 9, p. 540a, n. 61: «Formaliter loquendo, illa ratio divina visa, dici debet formalis ratio videndi creaturas, quae creaturas continet, tum in esse reali, tum in esse intelligibili. Haec autem nulla alia esse potest, nisi ratio causae effectivae».

quidditativo e distinto tali perfezioni, poiché ciò supera le possibilità del nostro intelletto. Si vuole affermare soltanto che di quelle perfezioni possiamo avere soltanto un concetto confuso e astratto rispetto al creato e all'increato. È, infatti, sempre possibile, se si vuole salvare la teologia come scienza, concepire dei nomi comuni a ciò che è increato e a ciò che creato¹⁰¹.

In secondo luogo, rimane vero che la Causa increata è un ente assolutissimo, quindi indipendente da qualsiasi ordine trascendentale o predicamentale, sebbene non sia ente assoluto rispetto alla connessione con le creature, intese come puri effetti e termini, dipendenti essenzialmente da esso. Infatti, dire che, per comprendere l'essere causa e l'essere potente come perfezioni assolutamente semplici, non è necessario il riferimento all'effetto implica contraddizione. Significa, cioè, dire che la causa è causa e insieme non è causa, facendo venire meno la perfezione assolutamente semplice, e quindi anche il concetto di qualcosa dipendente da essa¹⁰².

Comunicare ad altri la propria bontà e produrre altre cose dipendenti da sé è una perfezione massima e non un'imperfezione; ma questa perfezione è tolta da coloro che per difendere l'assolutezza di Dio, negano anche la connessione con i suoi effetti¹⁰³. Quindi, la ragione assolutamente sufficiente (*ratio sufficientissima*) per la quale le creature, sia possibili sia attualmente esistenti – posto il libero decreto di Dio a creare –, possono essere viste in Dio è il verificarsi in esso di tre requisiti: 1) il contenere l'effetto nella causa; 2) la dipendenza dell'effetto dalla causa; e infine 3) la connessione

¹⁰¹ *Ibi*, q. 12, a. 8, dub. 11, p. 541a, n. 62: «Esse causam sive esse potentem, est perfectio simpliciter simplex, ac proinde est praedicatum Deo formaliter conveniens, quod quantumvis praecise, ac generaliter concipiatur, patet manifesta experientia concipi non posse absque effectu. Si enim non concipias id quod vim habet causandi et producendi aliquid, nemo dixerit, te concipere causam et potentiam. [...] Hic non agitur de distincta et quidditativa conceptione alicuius perfectionis increatae, quae captum nostrum superat, sed solum de confusa et abstractiva conceptione alicuius praedicati communis Deo et creaturis, quam conceptionem negare, est profecto fateri, nos nullo modo posse concipere significata nominum communium rebus increatis et creatis; et ita omnes discursus theologicos, atque adeo theologiam ipsam totam funditus de medio tollere; tum quia eorum fundamentum nullius momenti est».

¹⁰² *Ibidem*: «Divina causa creaturarum, est quidem ens in se absolutissimum ab omni ordine, sive transcendentali sive praedicamentali ad creaturas, et in hoc differt a causa creata; non est autem absolutum a connexionione cum creaturis, tanquam puris effectibus ac terminis, a se essentialiter dependentibus; nam haec absolutio in ratione essentiali causae, implicat manifestam contradictionem, sicut esse causam et non esse causam, et consequente tollit conceptus alicuius perfectionis simpliciter simplicis; quatenus tollit conceptum alicuius dependentis a se».